

Số: 03 /KH-GDDĐT

Krông Pa, ngày 05 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Bóng chuyền nam học sinh THCS, năm học 2020 – 2021

Thực hiện Kế hoạch số 459/KH-GDDĐT của Phòng GDĐT về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chuyên môn và hoạt động phong trào năm học 2020-2021. Được sự đồng ý của UBND huyện Krông Pa, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức giải Bóng chuyền nam học sinh THCS, năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước trong năm 2021 và Tết Nguyên Đán Tân Sửu. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất góp phần nâng cao chất lượng dạy và học của các đơn vị trường;

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể dục thể thao trong các đơn vị trường học. Tiếp tục phát triển phong trào giáo dục thể chất trong các trường học, đặc biệt là môn bóng chuyền dành cho lứa tuổi học sinh THCS. Qua đó nâng cao sức khoẻ, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh đồng thời phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu bóng chuyền cho các em học sinh.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trường quán triệt kế hoạch tổ chức giải Bóng chuyền nam học sinh THCS, năm học 2020-2021 của Phòng Giáo dục đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh; đồng thời phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức thi đấu vòng bảng theo cụm trường ở cấp cơ sở theo quy định với phương châm: vận động đồng đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe để học tập tốt;

- Trên cơ sở tổ chức giải ở vòng bảng, tuyển chọn các đội đạt thành tích cao để thi đấu vòng chung kết của ngành Giáo dục theo kế hoạch;

- Việc tổ chức các trận đấu ở vòng bảng theo cụm trường và vòng chung kết của Ngành phải tuyệt đối đảm bảo an toàn, tiết kiệm; thi đấu trên tinh thần đoàn kết,

trung thực, học tập lẫn nhau.

- Các đơn vị trường tham gia đăng ký đúng đối tượng, nghiêm túc chấp hành điều lệ giải và các quy định của Ban tổ chức đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Là học sinh không quá 15 tuổi (*căn cứ theo giấy khai sinh và học bạ*), đang học tập tại các đơn vị trường THCS trong huyện, năm học 2020-2021;

- Học sinh của đơn vị trường nào thì đăng ký thi đấu cho đơn vị trường đó.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

2.1. Vòng loại tổ chức tại các cụm trường, cụ thể như sau

- Cụm số 1 gồm các trường: TH&THCS Trần Hưng Đạo, THCS Lê Hồng Phong, THCS Ngô Quyền và THCS Nguyễn Huệ. Hiệu trưởng trường THCS Ngô Quyền làm cụm trưởng, Hiệu trưởng các trường còn lại làm thành viên.

- Cụm số 2 gồm các trường: THCS Phan Bội Châu, THCS Lê Quý Đôn, THCS Nguyễn Trãi, PTDTBT THCS xã Ia Rsai. Hiệu trưởng trường THCS Phan Bội Châu làm cụm trưởng, Hiệu trưởng các trường còn lại làm thành viên.

- Cụm số 3 gồm các trường: THCS Lương Thế Vinh, THCS Lý Tự Trọng, THCS Nguyễn Bình Khiêm. Hiệu trưởng trường THCS Lý Tự Trọng làm cụm trưởng, Hiệu trưởng các trường còn lại làm thành viên.

- Cụm số 4 gồm các trường: THCS Lê Lợi, THCS Kpă Klong, THCS Đất Bằng, THCS Dân tộc Nội trú. Hiệu trưởng trường THCS Dân tộc Nội trú làm cụm trưởng, Hiệu trưởng các trường còn lại làm thành viên.

- Thời gian: Thi đấu vòng loại hoàn thành trước ngày 30/01/2021.

- Địa điểm: Tại nhà đa chức năng của đơn vị trường trường cụm.

2.2. Vòng chung kết tại huyện

- Chọn 08 đội có thành tích tốt nhất ở 4 cụm (*chọn 01 đội nhất và 01 đội nhì của mỗi cụm*) tham gia thi đấu vòng tứ kết với thể thức bốc thăm ngẫu nhiên (*04 đội nhất gặp 04 đội nhì*) thi đấu loại trực tiếp.

- Chọn 04 đội thắng vào thi đấu bán kết (*04 đội sẽ bốc thăm chọn cặp thi đấu theo thứ tự thăm 1 gặp thăm 3 và thăm 2 gặp thăm 4*).

- Vòng bán kết chọn 02 đội thắng thi đấu chung kết. Hai đội thua tranh hạng ba.

- Thời gian: Thi đấu trong 1,5 ngày (chiều thứ bảy ngày **06/03/2021** và ngày **07/03/2021**), cụ thể là:

+ Chiều thứ bảy, ngày 06/03/2021, thi đấu tứ kết.

+ Sáng chủ nhật, ngày 07/03/2021, thi đấu bán kết và chung kết

(Lưu ý: + Các trận thi đấu diễn ra trong 03 hiệp;

+ Tùy vào tình hình thực tế của các trận thi đấu Ban tổ chức sẽ sắp xếp thời gian phù hợp).

- Địa điểm: Nhà đa chức năng trường THCS Dân tộc Nội trú.

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ, THỜI GIAN NỘP

1. Hồ sơ

Bản phô tô giấy khai sinh, học bạ, giấy khám sức khỏe *(do cơ quan có thẩm quyền cấp)*.

2. Thời gian nộp

- Vòng cụm: Hồ sơ làm thành 01 bộ gửi về cụm trưởng để kiểm tra trước thời gian diễn ra vòng cụm 02 ngày.

- Vòng chung kết: Nộp về đ/c Lợi chậm nhất ngày 02/02/2021.

IV. LUẬT THI ĐẤU

Áp dụng luật bóng chuyền do Tổng cục TDTT ban hành.

V. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Ban tổ chức trao giải thưởng cho các đội bóng gồm: giấy khen và tiền thưởng (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba; 01 giải phong cách).

2. Kỷ luật

Tùy theo mức độ vi phạm của đội bóng và vận động viên mà Ban tổ chức, trọng tài có các hình thức kỷ luật thích đáng từ cảnh cáo đến truất quyền thi đấu...

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Các đội bóng tham dự tự túc toàn bộ kinh phí trong suốt thời gian thi đấu.

- Ban tổ chức chỉ hỗ trợ tiền nước uống cho các đội bóng thi đấu vòng chung kết.

- Ban tổ chức tổ chức thi đấu và trao giải thưởng theo quy định.

- VĐV trong 1 đội bóng ra sân thi đấu trang phục phải đồng nhất (trừ VĐV

Libero), có số áo và không trùng nhau.

- Chỉ có VĐV trong danh sách đăng ký thi đấu mới được thi đấu.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng GDĐT

- Thành lập Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch và điều lệ của giải đấu; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thi đấu vòng loại đúng theo kế hoạch đề ra.
- Chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dụng cụ phục vụ cho thi đấu vòng loại và vòng chung kết.
- Huy động cán bộ, giáo viên các đơn vị trường tham gia tổ chức, điều hành, phục vụ các hoạt động của giải đấu.

2. Đối với các trường THCS

- Trên cơ sở kế hoạch của Phòng GDĐT các đơn vị trường trong mỗi cụm có sự phối hợp chặt chẽ để họp bàn thống nhất việc đăng cai vòng loại giải Bóng chuyền học sinh THCS cấp huyện;
- Các cụm trường thành lập Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch và tổ chức các trận đấu bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự và sắp xếp thời gian hợp lý để học sinh vừa tham gia thi đấu mà vẫn đảm bảo việc học tập.
- Tổ chức các trận đấu vòng loại khách quan, công bằng và mang tính chất giao lưu, học hỏi với tinh thần thể thao trung thực, cao thượng; đồng thời tham mưu với ban tổ chức lựa chọn các đơn vị trường có thành tích cao tham gia vòng chung kết.
- Tham mưu với UBND các xã, thị trấn có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trong thời gian tổ chức các trận đấu vòng loại.
- Có kế hoạch phối hợp với các Trạm y tế các xã, thị trấn để tổ chức chăm sóc sức khỏe các vận động viên trong quá trình tham gia thi đấu.
- Báo cáo bằng văn bản về Phòng GDĐT gồm: Kế hoạch tổ chức vòng loại và báo cáo kết quả thi đấu vòng loại trước ngày **31/01/2021**.

VIII. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các trận thi đấu vòng bảng và tham gia vòng chung kết do các đơn vị tự đảm bảo; ngoài ra các đơn vị còn có thể huy động nguồn kinh phí các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ với tinh thần tự nguyện để tổ chức giải.

2. Kinh phí tổ chức vòng chung kết giải Bóng chuyền học sinh THCS năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục

năm 2021;

Để giải bóng chuyên học sinh THCS, năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục huyện đạt kết quả. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường có sự phối hợp chặt chẽ để triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có gì vướng mắc thì liên hệ về Phòng Giáo dục - Đào tạo (qua đ/c Lợi) để được hướng dẫn và giải đáp kịp thời.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (T.H);
- LĐ PGDĐT;
- Lưu VT, CMTHCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Vĩnh